Sub Chpisti nomine Pelagius D ei gratia Episcopus in 
hac Karta quam fieri elegi manu propria confirmans. - 

Regnante tum in tempore Princeps  ̂Dominisimus Ber- 
mudus D om ini Òrdonii Regís Prolem. ^

Aìi.

; x x v :

Veremundus I I I , . Castrum y quod de Lapo 
dicebatur \ Sedi Lucensi, ejusque Epis- ■ 

copo Petro donat.

Anno I0J2.

■ A  : B Ingenito Genitus  ̂qui est sub soie condltus &  con- 
‘/ x  ditor solrs, trin u s, &  unus verus Deus , verusque 
h o m o , qui dicitur C h ristus, sive in honorem Sandse M a
ri*  semper y irg in is , cujus Ecclesia fundata esse cernitur 
C i  vitas L uco. Ego Veremudus Rex Prolis Adephonsi Prin
cipis ab Omnipotenti D eo magnis multis piaculorum cog- 
nitus pro ìpsorum ablutiorie Dom inum  deprecor ̂  &  m e- 
moriam pro redemptione znìmx me« à Dominai m ea, ali- 

.quam particulam sub ejus Civitatis aulam concedere, qui 
sit adjutrix in defensione Urbis Lucensis : Unde ego ante 
^Dominum mercis accipere merear copiosa. Notumn hic 
omnibus fa c io , qualite; in tempore avii nostri Verem un-
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di Rex rebellaverunt illi Com ités Galledæ Suarius G un- 
detnariz, ceterosque Comités ejus complices. Pro tali fac
to exercitu aggregato , venit in  isto opido Lucoi , ubi 
multis diebus cdmmoravît. C^uousque D om ini misericor
dia multis bellis peregit, &  Provincia ipsa Galletiæ hu- 
miliatos jure suo reduxit, C um  autem Concilio  ado cum 
omnibus habitantibus terre ipsius peregit, jussit omnes Cas- 
tros, qui fuerant in superbia, fabricaros ad terram redigere, 
&  in plano fecit omnes habitare. T u n c vero mandavit Cas
tro de ^3pio , qui fuerat fabricato. inducere in Lucense 
Sandæ rMariæ &  super' ejus plebem , vel familiam : &  per 
concensum D om ini Pelagli Lucensis Sedis Presulem, ut pos* 
sideret eum comes Veremundus Vegilaz super Com itato Fla
moso ; &  super defensionem , &.m oderationem . Ecclesias, 
&  plebem familiæ Sandæ Mariæ Lucensis Sedis, super cujus 
territorium fabricatum manebat;, &  peri hanc jussionem ste- 
tir in fpsius t e m p o r ib u s , in  tempore D om ini Adephonsi 
Petri divæ memoriæ usque ad obitum suum. E go vero V e 
remundus Rex Prolis Adephonsi ab omnipotent! D eo erec- 
tus in Regno ; iterum habuit Comes Rudericos Romaniz 
Suprinus ipsius Suarius G undenlariz, ConsilÌQ agitato cum  
Vascones. Galieciæ , &  rebellavir nobis , sicut auditur à 
multis commaneret. In ipsius quoque diebus coadunave- 
runt se Abbates , &  M onachos, &  omnem plebem Sandæ 
M ariæ , &  querellaverunt se ad ipse Comes de Vascones, 
qui sedebant in ipsa peña. dicente§, quod, habebant de illos 
grande dampno:, &  malfaduria in Ecclesias , &  in meskinos 
de predas., &  disrumptiones , &  rausos- &  hom iddios, 
&  furtos, &  eorum erat illa terra ^herma , &  desolata. T u n c 
vero coadunavit seipse Com es cum omnes suos Barones, 
&  cum Gens Leodomanorum , &  cerravit ipsa penna , &  
pressit ea per fortia , 6c cremavit , &  solavit ea. E go  
vero Veremundus R e x , dum ingressus fui Civitas L ucen
sis , mandavi à Pontífice D om ino Petrus , qui Presula- 
tum tenebat Sedis hujus Ecclesiam in ipso alpe Rupis fa
bricare , &  consecrare. Ita ut amplius ibidem penna non sit 
fabricata nullisque temporibus. M odo vero piacuit mihi

per
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pbf ípsam pennam jam di¿tam, ut in honorem Sandæ Ma- 
riæ facere Scripturam testamenti ad ipsum L ocum  ¡Sanc
tum de ipse A lpe vocltató Lapio per suo termino in om - 
nique giro , quom odo dividet per taxariq &  per Irizon, 
&  per Suevìs , &  per Am sneta , ^  pei Rèmiliani , &  
tornat per Villar Valenti » &  V illa  plana , ut sit semper 
locus ipse io defensionem plebi ejus post partem E ccle
siæ Sandæ. Si autem in quocumque tempore aliquis h o 
m o superbe, fu rtiv e , aut falmariose capuerit, aut ipsam 
pennam. barbarico " more temeranter iaborare désierit in om 
nibus diebus vitæ nostræ vel de alius Princeps, 'qui posì: 
discessum nostrum hi Regno fultus fu e rit, imponatur sub 
aliquo pacis foedere, ut ea possideat ; sed volens nolens 
que ad propriam Sedem Dominæ Mariæ reducatur, &  hanc 
nostram jussionem implere dignetur : E t qui ib i ingressus 
in dolo fuerit, non sinat ibi eum Rex moram facere ; sed 
sub omne sceleritate volúntatem e ve l fadum ipsum destrue- 
r e , &  Ecclesiæ Sandæ traditam retornare ; &  qui in su
perbia perseverare ausus tem ptaverit, s i t , à D eo confusus, 
&  maledidus , &  comunione sanda segregatus , anathema 
condem pnatus, cum reprobis sceleratis , &  iniquis perpetua 
poene afílidus j &  quìcumque dum v id u s , captusque fue
rit , pariet castrum ipsum quantum i l l e 'pretium habuerit 
centuplicatum. Rex vero , vel Ducibus , voi omni fideli 
populo , qui ista talia implere disposuerit, manu D ei adju- 
tus ad psrfedionem ìstius operis , quod nos sanximus , ìa  
proximo adimplcre eum Deus ista faciat. E t hunc Testa- 
mentum., quod fieri jussimus plenam habeat fìrmitatem, 
&  roborem per sécula cunda. Amen, i:: Fada series testa
menti tertio Kalendas Septembris Era 2XX. post millessi- 
mam. Veremundus Serenissimus in hunc testaajentum, quod 
fieri elegi 5 manu propria'roborem  injeei.

.

I

Veremundì Ill.juramentum in favorem Petri 
Episcopi Lucensis. ^

. Anno 1034. •

IN  Era 2XXII; post millesima , &  quotlim. H oc est jura- 
mentum , quod jurare debet Dominus Veremundus Rex, 

&  suos Comités nominibus A lvaro O rdoniz , Roderico O r- 
doniz ; P etro F k m it , O veco V eren iu d iz, Stephano Osoriz: 
jurant ad vos Petrus D ei gràtia Episcopus , per Deum Pa- 
trem Omnipotentem , qui fecit cœlum  &  terram mare, 
&  om nia, quæ ibi sunt, &  per Jesum Christum Filiùm ejus, 
&  Spiritum Sandum , &  per omnes virtutes e ju s, qui sunt 
in c æ lo , &  in terra , &  in mare , &  in abissi, &  per om 
nes S a n à o s, quanti in Paradiso D ei requiescunt de A bel 
¡usto, usque in presentera diem : Ut sedeat iste Rex D o 
minus Veremundus fidelis Dominus super éùm , &  non 

/habeat dampnum , nec preWa , nec m o rte , nec aiiquo im 
pedimento de me Verem undo Rex , nec de meos Baro
nes quidquid in veritate steterint j nec totam illi suam C ì-  
vitatem  , nec suum eastellum , quos in suo jure tenet. N ec 
suo debito , quos in suo jùre ten u it, usque ego potuero, 
fàciam illi veritatem de "omne suum debitum. E t «on mit- 
tam in illas turres , nec in illa Civitate , nullo hom ine, sine 
suo C onsilio , nec sine sua volúntate. E t si de hoc mentiti 
iiierimus , veniat super Nos omnes m aledidiones, qui des- 
cripti sunt in M oysi libris , ut in presenti sæculo lugeamus 
pœ nis, &  in futuro cum D iabolo,&  Angelis ejus accipiamus 
incendiis, &  in adventu D o m in i, quoniam judicaturus est 
vivo s , &  m ortuos, fiat nobis hoc anathema marenata, &  
sedeamus segregati ad fidem Sand am , &  ad Sandam B c -  
clesiam.
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'Geloira Regin4  donat e ̂  offert Epscopo 
Vistrario  ̂ JEcclesî e sû e Lucensi Eccle- 
siam S. Eulalii ê de F ingoy^^ alias. Fit 

in hoc instruhento ^aliquarum Sedium 
. ; restaurationis mentio.

Anno 1 0 7 1

PA tri sub im perio, qui cunda condidit verbo , quod coe- 
j Uun., quod terre quod solo vivu n t lìniphico geniti, ex 

óre q,uidem ante lucifsrum idem , ex quibiis etiam essentia^ 
liter incedit Spiritus Sandus. E go quidem Geloyra Regia 
prole , licet indigna, 6c pussilla Ancillarum Christi ancilla, 
Ubi Domina mea Genitrix precelsa V irgo  D el M aria, in cu- 
ÍUS nomine Sanda nitet Ecclesia in  Civitate Lucensi terri
torio G alleci^ , ubi Sandorum  manent reliquie recondite 
sacris in altaribus Sandorum Apostolorum  , M artyrum , 
Virginum  &  Contessorum , cum  Monachorum agmina , &  
cultorem Ecclesie Sacerdos Vistrarlus A ntistis, ubi sit laus 
D eo peremne. Amen, Igitur ego predida Giloyra previ- 
dens intelledu m eo, tim ens, pavens horam extremìta- 
tis m e a s nei subito me mori contineafc, Idcirco do, &  ofifèro 
Sande pred id e Ecclesie pro substentatione Monachorum, 
&  D eo militantibus ̂  qui nunc ibi militant sub predido 
Pontífice D om ino Vestrario E piscopo, vel e is , qui sue- 
cederint usquequo terminum mundi perstiterit, ut ea quas 
ibi concedo , maneat de quo in genitores meos R ex D om i
nus Ferdinandus excellentissimus ; &  Regina gloriosa D o m i
na Sancia dederunt. Id  est dono &  offero in predida Sede 
una Ecclesia Sande E p ia lie , qui est fundata in V illa  no
mine Fingon , ex altera parte ripam fluminis Minei cum fa  ̂
m ilia , &  omnia bonaque ibi maaet debita , secundum ste^
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tít in jure Regum  , A viorum  &  Parentum meorum per 
términos suos , sic eam dono , &  concedo tibi Domina mea 
Regina cælorum  , &  omnibus tibi deservientibus in tuá 
Sanda prefata Ecclesia , &  alia Ecclesia Sandti Michaelis iiì 
Villarmalocum fam ilia, &  bona sua. In ripa rivulo Ferra
rla territorio Pallares , atque alias adjundiones nominatasi Id  
sunt Villamediana ; Colina cura familia sua ; Argondi : Bei- 
sari : V illa  de Iquilani : Ecclesia S. Andreæ ; V illa  Somniar 
ri : media Teoderici ; V illar : V illa  Sendoni : V illa  de V o -  
camalos : In Villa Stebani : alia V illa  in Pallares ; V illa de 
Lamas. In Paretes Pumares medios de Audario, &  terras ; &  
in territorio Bregantinos V illa  nomine Verdones. Omnes 
has Villas , &  familia , &  omnia bona earum per ubi po- 
tueritis invenire vos cultores, &  Clero Sandas Sedis L u 
censis habeatis, &  possideatis, secundum prius A vìa  mea 
Regina Domina Geloyra obtinuit post mortem viri sui 
Regís D om ini V erem undi, &  filias suas Domina Sancia , &  
Domina Tharasia tias matrìs meæ obtinuerunt ; etiam &  
secundum mater mea Regina' Domina Sancia obtinuit : &  
quemadmodum Genitor meus' Rex Dominus Ferdinandùs 
per Scripturam concessit mihi Geloyra , &  ad germana mea 
Domina Urraca prediótum Monasterium Sandæ Eolaliæ de 
Fingoy cum cundos Monasterios Regni sui per omnes Pro
vincias , &  Regiones co n tu lit, ut nemo in eos nulla calum- 
niam requirat nullus Sagio,nullus Sciirro Fisci janiias reptent^ 
&  non ad utilìtatem Regis , non pro homicidio , non pro 
rauso , non pro ulla adio , ita dum taxat, &  hæc parva do
na per eandem gloriam in predidam Sedem manere decerno 
perpetualiter ab integro inlibatam : pro eo quod frater meus 
Rex Dominus Sancius restaurata Sede A uriense, secundum 
antiquos Cánones d o cen t, elegîmus ibi Episcbpum E ro- 
nium : Quia à diebus introitus Hismaelitarum hæc Sedem 
Auriensem , &  Bracharensem in regimen Episcoporum L u - 
censium subditæ manserant, sicut Tudense sub Pontífice 
Iriensis, &  Sandi Jacobi : &  IJumio in  manu ‘ Pontificyim 
Britoniorum , quæ est Sedes MenddnieÀsium, dum Sedes; în 
to b a rico  positæ Com m bria, V ise d , &  Lam èco Cum"àlias